Pour plus de commodité, transcrivons d'abord ces deux textes parallèles :

Somme théologique, I, q. 2, a. 3

Somme contre les Gentils, I, c. 15

Tertia via sumpta est ex possibili et necessaria : quæ talis est.

I. Invenimus enim in rebus quædam quæ suntabilia esse et non esse : cum quædam inveniuntur generari et corrumpi, et per consequensabilia esse et non esse. Impossibile est autem omnia quæ sunt talia, semper esse : quia quod possibile est non esse, quandoque non est. Si igitur omnia suntabilia non esse, aliquando nihil fuit in rebus. Sed si hoc est verum, etiam nunc nihil esset : quia quod non est, non incipit esse nisi per aliquid quod est ; si igitur nihil fuit ens, impossibile fuit quod aliquid inciperet esse, et sic modo nihil esset : quod patet esse falsum. Non ergo omnia entia suntabilia : sed oportet aliquid esse necessarium in rebus.

II. Omne autem necessarium vel habet causam suæ necessitatis aliunde, vel non habet. Non est autem possibile quod procedatur in infinitum in necessariis quæ habent causam suæ necessitatis, sicut nec in causis efficientibus, ut probatum est. Ergo necesse est ponere aliquid quod sit per se necessarium, non habens causam necessitatis aliunde, sed quod est causa necessitatis aliis : quod omnes dicunt Deum (ed. *Leonina*, t. 4, p. 31).

Videmus in mundo quædam quæ suntabilia esse et non esse, scilicet generabilia et corruptibilia.

Omne autem quod est possibile esse, causam habet : quia, cum de se æqualiter se habeat ad duo, scilicet esse et non esse, oportet, si ei approprietur esse, quod hoc sit ex aliqua causa. Sed in causis non est procedere in infinitum, ut supra (c. 13) probatum est per rationem Aristotelis. Ergo oportet ponere aliquid quod sit necesse esse.

Omne autem necessarium vel habet causam suæ necessitatis aliunde ; vel non, sed est per seipsum necessarium. Non est autem procedere in infinitum in necessariis quæ habent causam suæ necessitatis aliunde. Ergo oportet ponere aliquod primum necessarium, quod est per seipsum necessarium. Et hoc Deus est : cum sit causa prima, ut ostensum est (cap. 13) (ed. *Leonina*, t. 13, p. 42).

L'argument de la *Somme théologique* se compose de deux syllogismes. Dans le premier (I), on prouve que tous les êtres ne peuvent être des possibles, mais il faut qu'il y ait quelque être nécessaire

⁴ Voir H. HOLSTEIN, *op. cit.*, p. 354 : « La *tertia via*... ne se rencontre pas dans le chapitre 13 du premier livre de la *Somme contre les Gentils*, qui traite des preuves de l'existence de Dieu : saint Thomas, sans doute, y expose surtout l'argument aristotélicien du Premier Moteur, mais il y mentionne brièvement les seconde, quatrième et cinquième « voies ». La troisième, par contre, ne se rencontre qu'au chapitre 15, comme preuve de l'éternité divine. »

(aliquid necessarium). Le second (II), s'appuyant sur deux principes aristotéliens bien connus, conclut à l'existence d'un Être nécessaire, qui ne tient pas sa nécessité d'un autre, mais qui est nécessaire par soi, c'est-à-dire Dieu.

Comme c'est surtout la première partie (I) de l'argument qui prête le flanc à plusieurs objections, il convient de l'étudier de près et de l'analyser assez longuement.

Le point de départ de la *tertia via* est pris dans le monde physique : il s'agit d'un *fait* que tout le monde peut observer et constater :

Invenimus in rebus quædam quæ sunt possibilium
esse et non esse.

Nous voyons dans l'univers certaines choses qui peuvent être et n'être pas. La preuve :

Cum quædam inveniuntur generari et corrumpi, et
per consequens possibilium esse et non esse.

En effet, tout ce qui se produit par voie de génération et se trouve sujet à la corruption, peut être et n'être pas. Car, ce qui commence ou cesse d'exister *peut* être et n'être pas. *Ab esse ad posse valet illatio*. « Dans un sens — écrit le père A. Grégoire — cette proposition est évidente : ce qui n'existe pas toujours, peut être à certains moments, et ne pas être à d'autres moments, puisque, de fait, cela n'était pas, puis est, et enfin n'est plus ⁵. Mais manifestement, on veut dire autre chose : ce que l'on prétend démontrer, c'est la contingence au sens strict. Or, celle-ci dit plus que ce « pouvoir être et n'être pas » *in sensu diviso*; elle suppose que l'être pourrait ne pas être alors même qu'il est ⁶. »

Il nous semble que la critique du père Grégoire n'atteint pas l'argumentation de la *tertia via*, telle qu'elle est formulée dans la *Somme théologique*. En effet, comme on le verra plus loin, saint Thomas y parle uniquement de la *contingence physique*, c'est-à-dire des êtres qui s'engendrent et se corrompent, et non pas de la *contingence au sens strict*, comme le veut le père Grégoire. Or, le principe fondamental de cette contingence physique est précisément la matière

⁵ Voir *In VII Metaph.*, l. 6, ed. *Cathala*, nr. 1388 : « Cum enim generatio sit de non esse in esse mutatio, oportet id quod generatur quandoque quidem esse, quandoque non esse : quod non esset nisi esset possibile esse et non esse. »

⁶ Voir A. GRÉGOIRE, *Immanence et Transcendance. Questions de Théodicée*, Bruxelles-Paris, 1939, p. 40.

première, puissance au non-être. Dès lors, on a le droit de conclure qu'un tel être peut ne pas être, alors même qu'il est.

Une fois ce *fait* solidement établi, saint Thomas continue sa preuve d'une façon tout à fait inattendue. Voici ce qu'il dit :

Impossibile est autem omnia quæ sunt talia,
semper esse.

Il est impossible que de tels êtres existent toujours.

Plusieurs auteurs — à la suite du père Gény — rejettent cette leçon comme certainement fautive : elle serait nettement démentie par le contexte; en outre, l'édition léonine signale que *semper* manque dans la plupart des manuscrits; bref, il faudrait lire : *Impossibile est autem, omnia quæ sunt, talia esse*⁷.

Nous pensons, au contraire, que le texte, tel qu'il est donné par l'édition léonine, cadre fort bien avec tout le contexte, comme on le démontrera par la suite.

Voici comment saint Thomas justifie son affirmation :

Quia quod possibile est non esse, quandoque non est.

Là se trouve le point central de toute l'argumentation : ce qui peut ne pas exister, à un moment donné n'est pas⁸. Donc tout ce qui peut ne pas exister a un temps de non-existence.

Saint Thomas enchaîne :

Si igitur omnia suntabilia non esse, aliquando nihil fuit in rebus.
Sed si hoc est verum, etiam nunc nihil esset... quod patet esse falsum.

Ici deux difficultés se présentent :

D'abord : « Ce qui peut n'être pas, à un moment donné n'est pas. » On objecte : la logique ne permet pas de conclure d'une corruption possible à une corruption *de fait*. Un être corruptible est un être qui peut se corrompre; il ne suit pas qu'il se corrompt *de fait*. *A posse ad esse non valet illatio*⁹ !

Autre difficulté : que vaut le raisonnement : « Si donc tout peut n'être pas, à une époque donnée il n'y eut rien dans les choses », alors que saint Thomas admet dans sa *Prima Pars*, q. 46, a. 2, la possibilité d'une création *ab æterno* ? « *Demonstrari non potest* — écrit-il — *quod*

⁷ Voir P. GÉNY, *A propos des preuves thomistes de l'existence de Dieu*, dans *Revue de Philosophie*, 31 (1924), p. 581, note 2.

⁸ Le père Sertillanges traduit : « Ce qui peut n'être pas, une fois ou l'autre n'est pas » (*Dieu*, I [Éditions de la Revue des Jeunes], p. 80).

⁹ Voir P. GÉNY, *op. cit.*, p. 582-584.

homo, aut cælum, aut lapis non semper fuit. » Dans cette hypothèse, un être contingent aurait existé depuis toujours.

Pour échapper à ces difficultés, certains font appel à l'argument du *Contra Gentiles*, qui leur paraît moins compliqué et plus satisfaisant¹⁰. Il se ramène essentiellement à ceci :

L'être possible, et c'est le cas de tout ce qui dans le monde est soumis à la génération et à la corruption¹¹, est de soi indifférent à l'être et au non-être. S'il existe, ce n'est donc pas par lui-même, mais par un autre; et finalement par l'Être qui porte en soi la raison suffisante de son existence, l'*Ens a se*, Dieu.

Cependant, qui ne voit la profonde différence entre la preuve du *Contra Gentiles*, et celle de la *Summa Theologica*? Dans le *Contra Gentiles*, saint Thomas se place entièrement sur le plan de la *contingence métaphysique*, dont la racine est la distinction réelle entre l'essence et l'existence¹². Dans la *Somme théologique*, il se tient en grande partie sur le plan de la *contingence physique*, dont le fondement ultime est la matière première. Ensuite, dans le *Contra Gentiles*, saint Thomas s'inspire de la métaphysique d'*Avicenne*; dans la *Somme théologique*, au contraire, il s'inspire de la doctrine d'*Averroès*. D'ailleurs, un texte capital du *De potentia*, q. 5, a. 3, nous éclaire à ce sujet :

Si ergo loquamur de possibilitate ad non esse ex parte rerum factarum, dupliciter circa hoc aliqui opinati sunt. Avicenna namque posuit [8 *Metaph.*, c. 6], quod *quælibet res* præter Deum habet in se possibilitatem ad esse et non esse. Cum enim esse sit præter essentiam cuius libet rei creatæ, ipsa natura rei creatæ per se considerata, possibilis est ad esse; necessitatem vero essendi non habet *nisi ab alio*, cuius natura est suum esse, et per consequens est per se necesse esse, et hoc est Deus. *Commentator vero* [in XI *Metaph.*, text. 41, et in libro *de Substantia orbis*] contrarium ponit, scilicet quod quædam res creatæ sunt *in quarum natura non est possibilitas ad non esse*; quia quod in sua natura habet possibilitatem ad non esse, non potest ab extrinseco acquirere sempiternitatem, ut scilicet sit per naturam suam sempiternum. Et hæc quidem positio videtur

¹⁰ *Ibid.*, p. 580 : « L'argument de la contingence, comme il est exposé au *Contra Gentes*... apparaît donc à l'analyse comme un chef-d'œuvre de clarté limpide et d'irrésistible force. » Voir F. VAN STEENBERGHEN, *op. cit.*, p. 239, et J. MARITAIN, *Approches de Dieu*, p. 52-58.

¹¹ Le fait que ces choses naissent et meurent est, pour saint Thomas, un *signe certain* qu'elles sont contingentes, c'est-à-dire qu'elles n'ont pas en soi la raison suffisante de leur existence.

¹² Voir E. GILSON, *Le Thomisme*, 5^e éd., 1947, p. 102 : « En tant que cette troisième preuve considère le possible comme n'ayant pas son existence de soi-même, elle suppose admise la distinction entre l'essence et l'existence dans les choses créées. »

RATIONABILIOR. Potentia enim ad esse et non esse non convenit alicui nisi ratione MATERIÆ, quæ est pura potentia¹³.

Le principe : qu'un être possible se trouve de soi indifférent à l'être et au non-être, saint Thomas l'a trouvé chez *Avicenne*.

Pour celui-ci, l'essence d'un être contingent est indifférente et comme neutre envers l'existence¹⁴. De soi, elle peut aussi bien être que ne pas être. « Il semble donc dériver à l'essence son orientation pour ainsi dire naturelle vers l'être¹⁵. » Pour saint Thomas, l'essence n'est pas indifféremment en puissance à l'être et au non-être. Au contraire, comme le remarque si bien Cajetan : « *Essentia... est fundamentaliter receptibilis ipsius esse et ab hoc abstrahi non potest*¹⁶. » Donc, nous ne pouvons pas concevoir l'essence *sans* son ordination positive vers l'existence. Ce rapport à l'existence, c'est la notion même de l'essence qu'on explicite, sa fonction essentielle. Dans les choses créées — et ceci vient d'*Averroès* — il n'y a donc qu'une seule puissance au non-être, et c'est la *matière première*.

On le voit, ce texte du *De potentia* est précieux à plus d'un titre. Saint Thomas y indique explicitement la source de l'argument du *Contra Gentiles* et la raison pour laquelle il n'a pas repris cette preuve dans sa *Somme théologique*.

¹³ Remarquons tout de suite que saint Thomas se place ici au point de vue de la *nature* de l'être créé. Car, plus loin, dans sa réponse *ad octavum*, il admet que Dieu peut intervenir de telle sorte qu'un être *en soi* corruptible, soit *en fait incorruptible* : « *Illud in cuius natura est possibilitas ad non esse, non recipit necessitatem essendi ab alio ita quod ei competat secundum naturam, quia hoc implicaret contradictionem, scilicet quod natura posset non esse et quod haberet necessitatem essendi; sed quod habeat incorruptibilitatem ex gratia vel gloria, hoc non prohibetur.* »

¹⁴ Dans le manuscrit *Worcester Cathedral*, q. 99, II .2, f. 12r, la question est posée explicitement : *Queritur utrum essentia unde essentia sit indifferens ad esse et non esse*. Qu'il nous soit permis de citer ce passage extrêmement intéressant : « *Dicitur quod aliquid potest esse indifferens ad diversa 3bus modis. Uno modo quia nullam dispositionem nec inclinationem habet respectu actus contrariorum, sicut superficies respectu albi et nigri, et iste modus maxime proprius...; set sic non est essentia indifferens quia magis inclinatur ad esse... Alio modo est indifferens quando disponitur magis ad usum (unum ?) contrariorum quam ad aliud, tamen non dispositione necessaria quin posset esse sub alio contrariorum manens; et isto modo essentia non est indifferens. 3o modo dicitur indifferens quando aliquid inseparabiliter determinat unum, tamen neutrum includit in suo intellectu, sicut homo indifferens est ad risibile, et hoc est improprie, quia aliter esset indifferens ens ad verum et non verum; et sic essentia est indifferens ad esse et non esse.* » Voir A. LITTLE et F. PELSTER, *Oxford Theology and Theologians*, Oxford, 1934, p. 335-336.